



**Spotkanie przedstawicieli Krajowej Sekcji Nauki NSZZ „Solidarność” z Ministrem Nauki i Szkolnictwa Wyższego w dniu 05.08.2020 r.**

W dniu 5 sierpnia 2020 r. z inicjatywy Krajowej Sekcji Nauki NSZZ „Solidarność” odbyło się spotkanie z Ministrem Nauki i Szkolnictwa Wyższego. Celem spotkania było przedstawienie problemów pojawiających się w uczelniach i instytutach badawczych w związku z kolejnymi etapami wdrażania ustawy oraz z wpływem pandemii COVID-19 na sytuację w naszej branży. Szczególny nacisk położono na sprawy pracownicze.

Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego reprezentowali:

- Wojciech Murdzek, Minister Nauki i Szkolnictwa Wyższego
- Piotr Bober, Doradca Ministra, Gabinet Polityczny Ministra

Ze strony Krajowej Sekcji Nauki obecni byli:

- Dominik Szczukocki, Przewodniczący KSN
- Marek Kisilowski, Zastępca Przewodniczącego Rady KSN
- Krzysztof Pszczółka, Zastępca Przewodniczącego Rady KSN
- Iwona Jędrychowska, Przewodnicząca Komisji KSN ds. Uczelni Medycznych
- Tomasz Wójcik, Przewodniczący Komisji Zakładowej NSZZ „Solidarność” Politechniki Wrocławskiej.

Spotkanie dotyczyło następujących spraw:

1. Sytuacja pracowników szkolnictwa wyższego i nauki w świetle obowiązujących przepisów i w kontekście pandemii COVID-19. Podwyżki wynagrodzeń dla pracowników.
2. Podział środków finansowych na naukę. Szkolnictwo wyższe i nauka w kontekście unijnej perspektywy finansowej 2021-2027.
3. Wdrażanie ustawy *Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce*.
4. Inne sprawy.

**Ad. 1. Sytuacja pracowników szkolnictwa wyższego i nauki w świetle obowiązujących przepisów. Podwyżki wynagrodzeń dla pracowników**

Podczas spotkania przedstawiciele KSN NSZZ „S” zwrócili uwagę na trudną sytuację pracowników szkolnictwa wyższego i nauki w kontekście pandemii, poruszone zostały problemy z jakimi boryka się w tym trudnym czasie nasze środowisko. KSN NSZZ „S” zwróciła uwagę na niskie stawki wynagrodzenia zarówno na uczelniach jak i w instytutach badawczych, zwłaszcza w kontekście propozycji Rządu zwiększenia płacy minimalnej. Utrzymywanie

pracowników naszej branży na niskich stawkach wynagrodzenia spowoduje brak zainteresowania zdolnych absolwentów karierą naukową i jeszcze bardziej zostanie uwidoczniiony problem luki pokoleniowej wśród badaczy i nauczycieli akademickich, a w konsekwencji nastąpi osłabienie potencjału szkolnictwa wyższego w Polsce. Zwrócono również uwagę na trudną sytuację finansową pracowników nauki w instytutach badawczych i jednostkach PAN.

KSN NSZZ „S” wystąpiła do Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z zapytaniem o realizację tegorocznego wzrostu wynagrodzeń dla wszystkich pracowników nauki i szkolnictwa wyższego. W odpowiedzi, Pan Minister poinformował, że mimo trudnego czasu walki z pandemią, czyni starania, aby od 1 października 2020 r. nastąpił wzrost wynagrodzeń wszystkich pracowników nauki i szkolnictwa wyższego o 6%, a uczelnie, instytuty badawcze i jednostki PAN otrzymały wzrost środków finansowych na ten cel również ze skutkami przechodzącymi, co musi zostać uwzględnione w budżecie na przyszły rok. KSN NSZZ „S” oraz zrzeszone organizacje zakładowe także zwracają się z taką petycją do Premiera RP.

W związku z planowanym wejściem w życie nowego rozporządzenia w sprawie wysokości minimalnego wynagrodzenia za pracę oraz wysokości minimalnej stawki godzinowej, Krajowa Sekcja Nauki wystąpiła o nowelizację *Rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 25 września 2018 r. w sprawie wysokości minimalnego miesięcznego wynagrodzenia zasadniczego dla profesora w uczelni publicznej*, dzięki czemu podwyższone zostaną minimalne wynagrodzenia dla wszystkich pracowników branży.

## **Ad. 2 Podział środków finansowych na naukę. Szkolnictwo wyższe i nauka w kontekście unijnej perspektywy finansowej 2021-2027**

KSN NSZZ „S” zwróciła uwagę na brak transparentności podziału środków na uczelnie podległe innym ministerstwom, m.in. Ministerstwu Zdrowia i Ministerstwu Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Zwrócono się z prośbą o pomoc w rozwiązaniu tego problemu. KSN poprosiła, aby Ministerstwo w komunikatach o wysokości subwencji ze środków finansowych na utrzymanie i rozwój potencjału dydaktycznego i badawczego przyznanych na dany rok informowało również o wysokości środków finansowych przeznaczanych dla uczelni i instytutów podległych innym ministerstwom.

KSN zauważyła szczególnie trudną sytuację finansową uczelni medycznych. Uniwersytety Medyczne realizując w roku 2019 ustawowy wzrost minimalnych wynagrodzeń za pracę nauczycieli akademickich, nie uzyskały z nadzorującego je Ministerstwa Zdrowia zwiększenia wysokości subwencji na pokrycie tych kosztów. Jednocześnie jednostki te poniosły w bieżącym roku dodatkowe koszty związane z walką z koronawirusem.

Na spotkaniu poruszono również bardzo istotny problem finansowania szkolnictwa wyższego i nauki w nowej unijnej perspektywie finansowej i współpracy w tym zakresie z przedsiębiorcami.

### **Ad. 3 Wdrażanie ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce**

Ministerstwo deklaruje kontynuację wdrażania ustawy *Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce*. Dobiegają końca prace nad nowelizacją rozporządzenia w sprawie ewaluacji jakości działalności naukowej. Pan Minister przygląda się również części dotyczącej wdrożeń i aplikacyjnego charakteru prowadzonych badań. KSN zwróciła uwagę na konieczność prowadzenia prac nad wprowadzeniem wysokiej jakości polskiej platformy publikacyjnej.

Krajowa Sekcja Nauki NSZZ „Solidarność” przedstawi Panu Ministrowi w październiku uwagi i spostrzeżenia jakie nasunęły się po dwóch latach obowiązywania ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym.

Zauważono również, że z punktu widzenia interesu narodowego, pozycji Państwa i społeczeństwa w Europie bardzo istotna jest wysoka jakość kształcenia. KSN chciałaby wypracować i zaproponować systemowe rozwiązania, które postawią pewne wymogi przed uczelniami w tym zakresie.

### **Ad. 4 Inne sprawy**

KSN złożyła wniosek o udostępnienie danych niezbędnych do analizy funkcjonowania algorytmu podziału subwencji dla uczelni publicznych w roku 2020.

Krajowa Sekcja Nauki NSZZ „Solidarność” zadeklarowała chęć udziału w pracach zespołu dotyczącego organizacji pracy w okresie pandemii.

Na koniec KSN NSZZ „S” poruszyła bardzo istotną sprawę problemów związanych z kursami przygotowawczymi z języka polskiego niezbędnymi do podejmowania studiów w języku polskim. Problemy wyniknęły ze zmiany statusu biorących w nich udział obcokrajowców ze „studenta” na „słuchacza”. Brak rozwiązania tego problemu grozi drastycznym obniżeniem liczby studentów zagranicznych (duża grupa to Polonia), a tym samym zmniejszeniem współczynnika umiędzynarodowienia nauki polskiej w świecie. Osoby te są swoistymi „ambasadorami” Polski w świecie. Zmiana ich statusu skutkuje także trudnościami w rozliczaniu czasu pracy osób wykładających na kursach przygotowawczych w ramach pensum dydaktycznego nauczycieli akademickich. W związku z tym KSN złożyła na ręce Pana Ministra pismo w sprawie zmiany *Rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 5 czerwca 2018 r. w sprawie podejmowania przez cudzoziemców studiów i szkoleń oraz ich uczestniczenia*. Minister zadeklarował, że przyjrzy się sprawie.